Octauo t comprobatur supradictus intellectus ad d. §. si quis hominem. ex eo quod quando dispositio generalis potest verificari in casu non priuilegiato, non est extendenda, neque trahenda ad casum priuilegiatum, vt cum aliis resoluit in specie Surd. de alim. tit. 8. priuileg. 20. à numero 6. quem vide omnino, & Zened. latiffi. in collect. ad Clem. cap. 14. numer. 5. quod forte secus esset, si in sola vna specie posset verificari: quia tunc licet illa esset priuilegiata, deberet in ea verificari, & praticari, vt cum pluribus, & comm. opin. resoluit idem Surd. d. tract. tit. 9. quæstio. 15. numer. 13. cum seqq. & Becc. consil. 34. numer. 14. lib. 1. & probat tex. in l. 1. & 2. ff. de lib. & posth. & in l. si heres. ff. de op. legata. verba enim non censentur adiecta sine virtute aliquid operandi. l. si quando. ff. de leg. 1. & late idem Beccius consil. 37. numer. 1. & consil. 80. numer. 9. & conf. 82. numer. 6. & numer. 21. & consil. 100. numer. 19. li. 1. & causa alimentorum adeo t priuilegiata est, vt statim dicemus, & per consequens verbum, emolumentum, de quo in dict. §. si quis hominem. non potest trahi ad illam, præsertim, quia habet alias significationes, & non potest verificari in aliis vtilitatibus, vt notat gloss. verbo, emolumentum. in d. l. Imperator. ff. ad

ad Trebell. & Calepinus in dictionario, verb. emolumentum. Verbum enim hoc est generale, comprehendens omnem utilitatem & substantiam hereditatis, vt probat expressus text. in dict. l. si quisquis. §. ad filias. ibi. quam integrum emolumentum ac nomen heredis. & in l. i. C. qui admitti. ibi. emolumentum etiam patri, &c. & in l. 3. Cod. de dotis promiss. verb. ad repromissionem emolumentum, &c. & in l. si quis maior. Cod. de transact. ibi. & emolumento, quod ex pacto, &c. & in l. i. Cod. de anno. ciuil. lib. 11. ver. perceptarum annonarum emolumenta, &c. & in l. Mela. §. quidam. ff. de aliment. & cib. leg. ibi. dicebam igitur esse emolumentum fideicommissi. & in l. his verbis. ibi. si de emolumento relicti fideicommissi. Codic. quando dies legati cedat. & in l. Titio centum. in prin. ibi. emolumentum legati. & in l. Titio el. 2. ff. de cond. & dem. & in l. si viua matre Codic. de bon. mater. ibi. Ex lege ad emolumentum vocandus est. vbi glo. verbo, vocandus, dicit, quod illud verbum emolumentum, debet intelligi vel in toto, vel in parte, secundum subiectam materiam; & sic pari modo emolumentum, de quo in dict. §. si quis hominem, in parte permittitur, & iuri, & rationi naturali, & æquitati consentanea intelligatur, & non in totum, quod necessario dicendum, & affirmandum est, quia quæ non consonant rationi naturali, non consonant legibus nec iuri, vt dixit Io. Garzia in tract. de sacro fideicom. numer. 32. & illud, quod dict. l. si viua matre prius emolumentum vocauit, commodum etiam vocat, & postea beneficium, & iterum & multoties vltimifrutum vocauerat, sicque in ea l. dicendum est manifeste probari illud verbum plures habere significationes, neque supradictis & obstat text. in d. l. Imperator ff. ad Trebell. vbi gl. & Dd. ibi dicunt, quod verbum emolumentum, de quo in illo text. capitur pro alimentis, quod est verum, & non negamus. Sed respondetur primo, quod ideo ibi habet dictam significationem; quia subiecta materia illam desiderabat: quia prius text. dixerat de inopia, & egestate patris, ibi. Egenti forte patri officio iudicis ex accessionibus hereditariis emolumentum præstari. & cum ratio præstandi emolumentum sit patris paupertas, necessario ad emolumentum alimentorum verbum illud debebat referri, quæ alimenta non debentur, nisi pauperibus, & egenis, vt est vulgare, & probat late Pontanus in dict. tract. de alim. ca. 4. numer. 1. & Sur. in eo. tract. tit. 7. quest. 6. & Couar. in pract. qq. cap. 6. numer. 5. at in dict. §. si quis hominem. nullum verbum præcessit de egestate, & inopia parentis, & ideo non est cur dictum verbum ad alimenta patri debita referamus, præcipue cum illud, vt diximus, habeat alias significationes, & possit verificari in tota hereditate, & in aliis eius commoditatibus. Præterea, & secundo respondetur, quod dispositum in dict. l. Imperator. est in fauorem alimentorum, & reuerentiæ debitæ parentibus, vt dicit ille text. ibi. sed paterna reuerentia congruum est, quarum rerum interpretatio adeo fauorabilis est, & priuilegiata, quod etiam pia causæ in iure æquiparetur iuxta text. in l. Mela. ibi. Pietatis intuitu. ff. de alim. & cib. leg. & ibi notant gl. & comm. Dd. & late Camillus Gallinius in tract. de verb. sig. lib. 5. cap. 16. numer. 30. & latissime Sur. in dict. tract. tit. 8. priu. 1. a numer. 1. & tit. 9. quest. 3. & per tot. tit. 8. enumerat & 97. casus speciales, in quibus causa alimentorum in iure inuenitur priuilegiata, & ideo nil mirum si ibi ita intelligatur. At vero dispositum in dict. §. si quis hominem. est contra pietatem, & reuerentiam parentibus omni iure debitam; & ideo nil mirum, si eius dispositionem tanquam odiosam restringamus, vt non habeat locum saltem respectu alimentorum, & subsidij vitæ; odia enim restringi, & fauores conuenit ampliari iuxta vulgatam iuris regulam, de qua in cap. odia. de reg. iur. lib. 6. & vbi agitur de tollendis, & remittendis alimentis, materia est & odiosa, & in ea debet fieri stricta interpretatio, & sic in d. §. si quis hominem. at vero vbi agitur de alimentis dandis, vel debendis, vt in d. l. Imperator. materia est fauorabilis, & per consequens in ea debet fieri lata interpretatio, vt in specie notauit Surdus in d. tract. 3. q. 2. num. 30. quem vide omnino.

Nono fundatur supra dictus nouus intellectus ex eo, quod generalis ademptio remediorum non aufert remedium, quod ex postfacto nasciturum est, l. Pamphilo. §. Pomponius. ff. de leg. 3. & notat Padilla in l. 1. numer. 22. Codic. de Tom. 3.

transact. & sic remedium, quod patri post confiscationem bonorum & competiturum erat contra filium, si inopia pressus peteret alimenta, nullo modo ablatum debet censeferi ex generali ademptione, text. in d. §. si quis hominem. præfertim; quia renunciatio, & obligatio generalis sæpenumero, & ex quam plurimis causis restringitur iux. text. in l. si de certa. C. de transact. vbi late Padilla; & tex. in l. inbermus. C. ad Velleia. & in l. emptor. §. Lucius. ff. de pact. & in l. si ex pluribus. in pr. ff. de solut. & in l. si. §. idem quasi. ff. de cond. indeb. & sic videmus, quod in obligatione generali, vestes, & libri, & alia videntur excepta, de quibus & in l. obligatione generali. ff. de pig. & in l. 1. Cod. quæ res pig. & ibi gl. verb. rationis est. quæ plurima adducit concordantia, & vide l. 5. tit. 13. par. 5. & de vestibus vide plura per Surdum in d. tract. de alim. tit. 4. q. 1. num. 2. & q. 2. per totam. etiam vestes videntur exceptæ, idem potest dici de alimentis, cum ex veniant etiam appellatione alimentorum, vt est vulgare, & notat Surdus vbi supra proxime.

Decimo & vltimo in comprobationem huius nostræ sententiæ induco eundem text. in dict. §. si quis hominem. vbi pœna imposita hereditibus non fuit eis imposita si emolumentum alimentorum patri tribuerent ex hereditate confiscata; sed in eo solum casu, quod ipsam & hereditatem ei dimitterent, quod aperte significant verba finalia illius text. ibi; quod si heredes neglecto postmodum iuris rigore, hereditatem ei dimiserint, Comes eandem hereditatem regia ditioni assignet. hereditas enim vniuersum ius comprehendit iuxta text. in l. nil aliud est hereditas. 24. & ibi late Petrus Rebuf. & cæteri Dd. & in l. bonorum & 208. & ibi etiam doctores. ff. de verb. sign. & cum à propria significatione non possit recedi. l. non aliter. ff. de leg. 3. l. Labeo. §. idem Tuberonis. ff. de supellect. leg. cum similib. & late ego dixi, vbi supra 1. par. quest. 203. numer. 3. dicendum est, quod ad incurrendam pœnam, de qua ibi, non sufficeret, quod filij ex hereditate patrem alerent, sed quod integram hereditatem ei restituerent; nam si contrariam ibi Imperator voluisset, ex eo solum pœnam imposeret, quod patrem alerent; & non requireret, quod totam hereditatem ei dimitterent (quæ est optima consideratio, vt facilius ille text. intelligatur) præfertim, quod pœna priuationis, alias non valeret tanquam imposita præcepto inualido (prout est de non alendo patre, vt pluries diximus) vt cum aliis tenet Surd. in dict. tract. tit. 9. questio. 25. numer. 15. & questio. 26. numer. 15. & si pœna imposita fuit in casu restit. totius hæred. extendi non potest, nec debet ad calum præstationis alimentorum; quia ea non potest extendi ad casum, de quo non loquitur, neque habet locum nisi in casibus à iure expressis iuxta glo. in cap. fin. ex. de iur. patron. & probat l. at si quis. §. diuus. ff. de religio. & sumpt. funer. late Bec. consil. 35. numer. 5. & consil. 102. numer. 3. lib. 1. & in pœnalibus non est licita extensio. l. factum. §. in pœnalibus. ff. de reg. iur. & pœna & imposita in vno capitulo, non censetur in alio repetita, vt per Beccium d. consil. 35. numer. 7. & in dubio ea est sumenda interpretatio, per quam pœnæ commissio euitetur, vt & tenet Ruin. consil. 170. numer. 7. lib. 4. & Becc. consil. 41. numer. 11. lib. 1. & omnis interpretatio desiderat æquitatem. l. in his. ff. de cond. & demonstr. Bec. consil. 151. numer. 3. lib. 1. & contra & fiscum in dubio est respondendum, quando agit ad pœnam, l. non puto. ff. de iure fisci. Bec. consil. 52. num. 19. lib. 1. Couar. lib. 1. variarum. c. 16. n. 1. & semper in dubio & pro alimentis est iudicandum. Surd. d. tract. tit. 9. q. 25. numer. 1. 2. in fi. & & verba semper accipi debent in ea significatione, vt minus obligent, quam sit possibile, l. si quis venditor. in fin. ff. de adilit. edicto. Bec. consil. 105. num. 20. lib. 1. & idem est in iuramento, quod ita debet interpretari, vt minus & obliget iurantem quam fieri possit, vt cum Abb. & Loazes, tenet Gutierrez. de iura. consil. 1. par. 72. num. 3. & sic verba text. in d. §. si quis hominem. debent interpretari, vt filij, quibus bona ablata à patre tradita fuerunt, minus obligati, & grauati remanent.

Vides igitur, quod ex supradictis manifeste datur intelligi, quod dispositio d. §. si quis hominem. non est ita irrationalis, & contra ius diuinum, naturale, & positium, quod vetet filios parentes suos inopia, & egestate oppressos agnoscere, & alimentare, vt supradicti auctores in principio

huius corollarii relati cum Bald. cogitarunt. Ceterum alimentorum obligatione tam debita parentibus referuata illius decisio iustissima est, & maxima in ratione fundata; cum etiam alias non detur patri recursus ad recuperanda bona (neque eorum usufructum) quae ab eo propter delictum ablata fuerunt, & filiis applicata, ut probatur expresse in *Authent. ut nulli iudicium*, §. quia vero aliqui. *col. 9.* & transumptiue in *auth. idem est*, *Codic. de bon. qua. lib. 7.* & in *auth. incestas nupt. Codic. de incest. nupt. & in dict. l. Imperat. ff. ad Trebell.* & facit in arg. text. in *l. id quod poena. ff. de solut.* & notat Angel. & Paul. & caeteri Dd. in *dict. auth. idem est.* & late prosequitur Riminald. iun. in §. 1. *Instit. per quas personas nobis acquir. numer. 275. cum seq.* & Petrus Surd. *consil. 116. numer. 25. cum seqq. & preced. lib. 1.* & in *tract. de alimen. tit. 4. questio. 11. numer. 18.* vide eum omnino ibi, & in *rit. 9. questio. 24. numer. 56. cum seqq.* & Franciscum Beccium *consil. 97. à numer. 16. lib. 1.* & Mendez in *l. cum oportet, Codic. de bonis qua. lib. numer. 131. circa finem.* quae omnia magnopere videntur confirmare hunc meum intellectum ad *dict. §. si quis hominem.* quem obserua; quia non inuenies ab aliquo excogitatum, neque tactum, neque eius litteram, & materiam sic elucidatam, & declaratam, & ex eo ita intellecto poteris etiam intelligere iura omnia supra proxime citata, quae probant bona ablata à patre propter delictum filiis applicari, & text. in *auth. sed hodie. Codic. de repud. qua. 7. idem probat, ut intelligatur, quod ex eis filii teneantur parentes inopia fatigatos alimentare, sicque etiam intelligenda erit ordinatio Lusitanorum lib. 4. tit. 78. §. 4. ibi: Primeramente, quando alguna cosa soy deixada, a o fillo so tal condizaoon que namo aya o padre o usufructo de la nem outro algun proueyto.* Hoc est, primum quando res aliqua fuit filio legata ea conditione, quod pater non habeat eius usufructum, neque aliquod aliud emolumentum, quod est ¶ qualesdem, quod disponitur in *dict. auth. excipitur. Cod. de bonis qua. lib. 7. & in dict. §. si hominem.* cuius ordinationis meminit, & ea refert Pereyra in *l. si curatorem habens. verb. l. 1. numer. 144. Cod. de integ. restitut.* ut intelligatur illa verba generalia extra calum alimentorum, & ita etiam intelligatur d. *auth. excipitur.* ut statutum Perusij, quod disponitur ut patre committente delictum certa pars bonorum eius publicetur, residuum vero filiis referuetur, cuius meminere Ang. & Paul. quos refert Rimi. iun. in *d. §. 1. Instit. per quas personas. n. 186.*

Longius enim, quam cogitabamus nos perduxit materiae difficultas, breuitas ¶ enim est amica modernis, ut in *l. 1. & ibi per gloss. & Bar. ff. quod metus causa,* sed quia haec talis esse debet, quod nihil de contingentibus omitatur, ut dixit Speculator relatus, & sequutus ab eodem Riminaldo Iuniore in *l. posthumo. numer. fin. Codic. de bonor. poss. contra tabul.* efficere non potui, quin ad hunc usque terminum sermonem ¶ meum protraherem, ex quo circulum, ut dicitur in adagio, & summam propositi assequuti videmur: quandoque enim Deus abscondit multa à sapientibus, & reuelat paruulis, ut dixit in simili proposito Sforzas Odd. in *tract. de integ. restit. 2. part. questio. fin. numer. 15.* Parcat ideo beneuolus lector, si contra institutum aliquid plus in hoc scholio versati, & immorati fuimus; pietas enim ¶ paterna causam dedit, & etiam quod habebamus multos & doctissimos contraditores, quorum dictis repugnare forte aliquibus temerarium videri posset, nisi ad oculum validissimis rationibus, & fundamentis hanc nostram opinionem fundatam, & corroboratam tot ¶ tantisque grauissimorum doctorum receptissimis sententiis, & iuriconsultorum decisionibus relinqueremus.

## Q V A E S T I O D C C L X X X I .

Verum inuecta ab inquilino in domum conductam pro pensione domus conductae sint tacite hypothecata, quando bona sunt venalia. Communis contra communem, & quid iure regio.

## S P M M A R I A .

- 1 Bona venalia non comprehenduntur sub hypotheca tacite.
- 2 L. generali. §. vxori. ff. de usufruct. leg. declaratur.
- 3 Doctores pro prima opinione referuntur.
- 4 Contraria opinio proponitur.
- 5 L. 5. tit. 8. p. 5. declaratur.
- 6 Bona alienata non sunt hypothecata, sed solum reperta in domo.
- 7 Hypotheca non transit contra tertium in litem quia. ff. de pactis.
- 8 L. cum tabernam. ff. de pignoribus, declaratur.
- 9 L. differentia. ff. in quibus bonis pignus, vel hypoth. tacite contra. declaratur.

**I**N quest. 202. explicauimus quando bona inuecta, & illata sint tacite hypothecata pro pensione domus, secundum leg. item quia. ff. de pactis. l. certi iuris. *Codic. locat.* nunc autem te offert disputandum, an illa iura ¶ procedant, & habeant locum, quando bona inuecta sunt venalia (ut in mercatoribus contingit, qui habent bona exposita venditioni) & partem negatiuam, quod ¶ talia bona non sint tacite obligata pro pensione domus, tenet Bart. in *l. certi. questio. 6. C. locati. Ang. in §. item Seruiana. Instit. de actionib. vbi Iason. nu. 44.* dicit ¶ communem opinionem, vbi gloss. verb. *coloni.* in fine, ait, tunc demum videri bona tacite obligata, si inducta sunt, ut ibi manerent non ad breue tempus, & pro hac opinione facit text. in *l. generali. §. vxori. ff. de usufruct. leg.* vbi habetur, quod qui vxori usufructum omnium, quae domi habebat, legauit, non videtur legasse usufructum mercium; ergo sequitur, quod bona venalia non comprehenduntur, & esse communem opinionem affirmat Ias. n. 52. & sequitur Aret. & Soci. in *l. qui Roma. §. Callimachus ff. de verb. oblig. Romanus in l. constanti. ff. sol. matrim. Bal. in l. debitor. ff. de pignor. & est gl. sing. pro hac opinione in *d. litem quia. verb. illata.* dum ait; ut perpetuo ibi sint. vbi Iason. numer. 20. Socin. numer. 2. & sequitur Couar. lib. 2. *variar. cap. 5. numer. 2.* qui refert hanc opinionem esse communem, secundum Iason & sequitur Fano. *de pigno. 2. part. memb. nu. 4. 153.* & cum hac opinione transit Gregor. in *l. 5. tit. 8. part. 5. verb. fincan obligadas,* in medio.*